DIÁRIO OFICIAL Nº 33439  21Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  3321 /2017 - ADEPARÁ,16 DE AGOSTO DE
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 066860
01 55 2017 1 00131 225 0091374 76 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art.
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE EDUARDO FERNANDES
CAVALCANTI, matrícula nº 54189261/1, ocupante do cargo de
Fiscal Estadual Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias
de Licença Paternidade, no período de 13/07/2017 a 22/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 216582
.
.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 3118 /2017 - ADEPARÁ, 16 DE AGOSTO DE
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  HELDER AFONSO DA SILVA,
matrícula n° 54187164/1, ocupante do cargo de  Auxiliar de
Campo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio
2010/2013, no período de 25/08/2017 a 23/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 216567
PORTARIA Nº  3319 /2017 - ADEPARÁ, DE  16 DE   AGOSTO
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JORGE CALDAS SANTANA,
matrícula n° 54187089/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao
triênio  2007/2010, no período de 01/08/2017 a 30/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 216571
.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº  3320/2017 - ADEPARÁ,  16  DE AGOSTO
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da

lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCOS NASCIMENTO MOURA,
matrícula n° 57190367/ 1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário
para responder pela Gerencia Regional de Almeirim, durante as
férias do titular EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, matricula
54185731/ 1, no período de 07.08.17 A 05.09.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 216573
.
.

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA N° 3171/2017 Publicada no Diário
Ofi cial 33436 de 11/08/2017.
Onde se lê: “Objetivo: Acompanhar reforma do estabelecimento
Matadouro e Marchanteria Planalto LTDA.”
Leia-se: “Objetivo: Viagem à Altamira a fi m de apurar os fatos
constantes no processo nº 2017/205179, conforme portaria
nº 2015/2017 - ADEPARA de 30/05/2017 publicado no IOE n°
33.385 de 31/05/2017.”

Protocolo: 216343
.
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.Portaria: 3308/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
33257639287/IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 216193
Portaria: 3310/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871391/ENEIAS MARCELINO DE ARAÚJO MARQUES (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 216169
Portaria: 3312/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5897931/ONEL SOLANO GARCIA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 216173
Portaria: 3313/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572344801/ANA PAULA PINTO (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 216186
Portaria: 3315/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572233051/ROBERTH TCHARLES SCHEGOSCHESKI (FISCAL
ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.000,00
33.90.39/R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 216192
Portaria: 3309/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555855081/DIONEZIO RAMOS DOS SANTOS (AGENTE DE

DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 300,00
33.90.30/R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 216196
Portaria: 3314/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58708604/LUCIO FERNANDES DE MIRANDA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 3.200,00
33.90.47/R$ 640,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 216190
Portaria: 3311/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE
REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 600,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 216171
.
.

DIÁRIA
.Portaria: 3295/2017

Objetivo: Participar da Reunião Técnica do Grupo Especial de
Atendimento Sanitário a Enfermidades Emergenciais ou Exóticas
– GEASE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AURORA DO PARÁ/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
572002571/SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 27/08/2017 A 02/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 216560
Portaria: 3286/2017
Objetivo: Participar da Reunião Técnica do Grupo Especial de
Atendimento Sanitário a Enfermidades Emergenciais ou Exóticas
– GEASE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ITUPIRANGA/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
571738031/JOELSON DE SOUZA REZENDE (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 8,5 DIÁRIAS / 26/08/2017 A 03/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 216525
Portaria: 3290/2017
Objetivo: Participar da Reunião Técnica do Grupo Especial de
Atendimento Sanitário a Enfermidades Emergenciais ou Exóticas
– GEASE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
572096462/KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO ALBUQUERQUE
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 27/08/2017 A
02/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 216537
Portaria: 3258/2017
Objetivo: Realizar fi scalização volante agropecuária.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: GARRAFÃO DO NORTE / NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
/PA
Servidor:
541872361/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 04/09/2017 A
06/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 216382
Portaria: 3262/2017
Objetivo: Realizar fi scalização volante agropecuário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA
Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ /PA